



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais
IFSULDEMINAS - Campus Muzambinho

TERE Nº28/2023/PREG-MUZ/SCCC/CGAF-MUZ/MUZ-DAP/MUZ/IFSULDEMINAS

ANEXO I - TERMO DE REFERÊNCIA

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 614/2023

PROCESSO Nº 23346.000961.2023-11

1. DO OBJETO

1.1 Eventual Aquisição Futura de Gêneros Alimentícios para Restaurante Estudantil, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento;

1.2 Estimativas de consumo individualizadas do órgão gerenciador.

ITEM	CATMAT	DESCRIÇÃO DO MATERIAL	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
01	463556	Achocolatado em pó. Composição: Açúcar, cacau em pó, maltodextrina, minerais, vitaminas, emulsificante lecitina de soja, antioxidante ácido ascórbico e aromatizantes. Contém Glúten. Contém traços de leite. Embalagem com 730 gramas.	Embalagem com 730 gramas	1.000	R\$20,21	R\$20.210,00
02	463988	Açúcar cristal claro, isento de impurezas, 1ª qualidade, pacote com 5 kg.	Pacote com 5 kg	2.000	R\$18,64	R\$37.280,00
03	463993	Açúcar mascavo, 100% natural. 1ª qualidade. Embalagem com 1kg.	Embalagem com 1kg	200	R\$13,17	R\$2.634,00
04	407523	Adoçante líquido.Composição: Água, sorbitol, edulcorantes: Sucralose e acesulfame de potássio, conservadores: Benzoato de sódio e ácido benzoico, acidulante ácido cítrico e regulador de acidez citrato de sódio. Frasco com 100ml.	Frasco com 100ml	1.000	R\$12,70	R\$12.700,00
05	422397	Adoçante, aspecto físico pó fino branco, ingredientes sucralose, tipo dietético. Caixa com 1000 unidades de 8 gramas cada.	Caixa com 1.000 unidades de 8 g. cada.	20	R\$59,81	R\$1.196,20
06	217771	Água de coco Embalagem tetrapack de 200ml. Ingredientes: água de coco e ácido ascórbico vitamina C.	Embalagem com 200 ml	5.000	R\$3,69	R\$18.450,00
07	445484	Água mineral garrafa de 500ml, data de fabricação no máximo de 30 dias no dia da entrega.	Embalagem com 500ml	2.000	R\$2,20	R\$4.400,00
08	445484	Água mineral, em copo, tipo embalagem plástico policarbonato transparente, sem gás, capacidade 200 ml, características adicionais ph 6 e 8, com lacre inviolável, normas técnicas conforme portaria de correlatos do ministério saúde. Embalagem contendo: marca, composição, data de fabricação, data de validade (que deve ser de no mínimo 01 ano contados a partir da data de entrega), identificação do fabricante, informação nutricional.	Embalagem com 200 ml	3.000	R\$1,05	R\$3.150,00
09	445484	Água mineral, galão com 20 litros (Cheio com água). Obs: serão entregues aproximadamente 80 galões por semana, ou de acordo com a necessidade do Campus. OBS: A EMPRESA VENCEDORA DESTE ITEM DEVERÁ SE RESPONSABILIZAR PELA TROCA DOS GALÕES VENCIDOS, LEVANDO OS GALÕES VENCIDOS ATÉ O POSTO DE TROCAS PARA SEREM TROCADOS PELA QUANTIDADE CORRESPONDENTE. **COTA RESERVADA**	Galão com 20 litros	4.865	R\$16,43	R\$79.931,95

10	445484	Água mineral, galão com 20 litros (Cheio com água). Obs: serão entregues aproximadamente 80 galões por semana, ou de acordo com a necessidade do Campus. OBS: A EMPRESA VENCEDORA DESTE ITEM DEVERÁ SE RESPONSABILIZAR PELA TROCA DOS GALÕES VENCIDOS, LEVANDO OS GALÕES VENCIDOS ATÉ O POSTO DE TROCAS PARA SEREM TROCADOS PELA QUANTIDADE CORRESPONDENTE. **AMPLA CONCORRÊNCIA**	Galão com 20 litros	1.135	R\$16,43	R\$18.648,05
11	463861	Alho triturado(puro) sem sal e sem conservantes. Balde com 3kg, rótulo atendendo as legislações da ANVISA para rotulagem de alimentos embalados. UNIDADE: Balde com 3kg.	Balde com 3kg	500	R\$66,00	R\$33.000,00
12	467050	Amido de milho 100% natural embalagem de 1kg.	Embalagem com 1,0 kg	500	R\$16,70	R\$8.350,00
13	458910	Arroz beneficiado, subgrupo parboilizado, integral, classe longo e fino, tipo 1. Embalagem com 1,0 kg.	Embalagem com 1,0 kg	2.000	R\$13,40	R\$26.800,00
14	480241	Açafrão em pó puro. Embalagem com 1,0 kg. EMBALAGEM SEGUINDO AS RESOLUÇÕES PARA ROTULAGEM DE ALIMENTOS INDUSTRIALIZADOS. NÃO SERÁ ACEITO PRODUTO A GRANEL EMBALADO PARA ENVIO.	Embalagem com 1,0 kg	50	R\$28,80	R\$1.440,00
15	458904	Arroz polido beneficiado, tipo 1, fino longo, selecionado eletronicamente, embalagem com 5,0 kg, 1º qualidade. Com validade mínima de um ano, contando a partir da data de entrega. **COTA RESERVADA**	Embalagem com 5,0 kg	2.220	R\$36,00	R\$79.920,00
16	458904	Arroz polido beneficiado, tipo 1, fino longo, selecionado eletronicamente, embalagem com 5,0 kg, 1º qualidade. Com validade mínima de um ano, contando a partir da data de entrega. **AMPLA CONCORRÊNCIA**	Embalagem com 5,0 kg	3.780	R\$36,00	R\$136.080,00
17	448993	Atum ralado AO NATURAL. Composição: Atum, água, caldo vegetal (água, flocos de soja e extratos de cenoura e aipo) e sal. Embalagem tipo POUTH com 500 gramas.	Embalagem com 500g	500	R\$23,91	R\$11.955,00
18	460502	Aveia em flocos grossos, data de fabricação no máximo de 30 dias no dia da entrega. Embalagem com 1,0 kg.	Embalagem com 1,0 kg	200	R\$17,76	R\$3.552,00
19	463695	Azeite de Dendê. Composição: Óleo de Dendê Bruto ou Óleo de Palma Bruto extraído da polpa do fruto da palmeira oleaginosa Elaeis guineensis. Informações nutricionais: 1 colher de sopa (13g) contém: 117 Kcal, 13g sde gorduras totais, sendo 0,8g de gorduras saturadas. Unidade de fornecimento: garrafas PET com 1L.	Garrafa pet com 1,0 litro	100	R\$25,09	R\$2.509,00
20	463696	Azeite de oliva, extra virgem, PURO. Acidez máxima 0,8%, garrafa com 200ml. **COTA RESERVADA**	Embalagem com 200 ml	2.965	R\$26,97	R\$79.966,05
21	463696	Azeite de oliva, extra virgem, PURO. Acidez máxima 0,8%, garrafa com 200ml. **AMPLA CONCORRÊNCIA**	Embalagem com 200 ml	1.035	R\$26,97	R\$27.913,95
22	459650	Azeitona verde em conserva fatiada. Balde com 2kg. 1ª qualidade.	Embalagem com 2,0 kg	400	R\$62,49	R\$24.996,00
23	459639	Azeitona verde, sem caroço, tamanho grande. Embalagem: balde com 2kg.	Embalagem com 2,0 kg	400	R\$60,99	R\$24.396,00
24	459645	Azeitona preta, tamanho grande, apresentação sem caroço. embalagem com 2kg.	Embalagem com 2,0 kg	200	R\$58,99	R\$11.798,00
25	463754	Batata inglesa, saca com 25 quilos de PRIMEIRÍSSIMA qualidade. ensacadas em sacos de nylon tipo redinha, para facilitar a ventilação do produto. OBS: A ENTREGA DESSE PRODUTO SERÁ DE ACORDO COM O QUE FOR PEDIDO PELO INSTITUTO, POIS SE TRATA DE UM PRODUTO PERECÍVEL, PORTANTO, SERÁ PEDIDA UMA PEQUENA QUANTIDADE SEMANAL E O FORNECEDOR DEVERÁ PASSAR NO INSTITUTO TODA SEMANA PARA SABER A QUANTIDADE A SER FORNECIDA NAQUELA SEMANA. OBS: ESSE PRODUTO SERÁ ENTREGUE EM PEQUENAS QUANTIDADES SEMANAIS. **COTA RESERVADA**	Saca com 25,0 kg	279	R\$286,40	R\$79.905,60

26	463754	Batata inglesa, saca com 25 quilos de PRIMEIRÍSSIMA qualidade. ensacadas em sacos de nylon tipo redinha, para facilitar a ventilação do produto. OBS: A ENTREGA DESSE PRODUTO SERÁ DE ACORDO COM O QUE FOR PEDIDO PELO INSTITUTO, POIS SE TRATA DE UM PRODUTO PERECIVEL, PORTANTO, SERÁ PEDIDA UMA PEQUENA QUANTIDADE SEMANAL E O FORNECEDOR DEVERÁ PASSAR NO INSTITUTO TODA SEMANA PARA SABER A QUANTIDADE A SER FORNECIDA NAQUELA SEMANA. OBS: ESSE PRODUTO SERÁ ENTREGUE EM PEQUENAS QUANTIDADES SEMANAIS. **AMPLA CONCORRÊNCIA**	Saca com 25,0 kg	31	R\$286,40	R\$6.014,40
27	463707	Batata processada, espécie inglesa, tipo formato palha, tipo frita, apresentação pronto para consumo. Embalagem com 1,0 kg.	Embalagem com 1,0 kg	2.000	R\$26,35	R\$52.700,00
28	304421	Bebida lactea UHT sabor chocolate. Embalagem tetrapack com 200ml. Composição: soro de leite reconstituído, leite integral reconstituído, calda de cacau (água e cacau), açúcar, óleo misto vegetal de soja e palma, extrato de malte de cevada, fosfato tricálcico, vitaminas [maltodextrina, ácido L-ascórbico (vitamina C), acetato de retinila (vitamina A) e ácido fólico (vitamina B9)], sal, vitamina D3, estabilizantes: carboximetilcelulose sódica, citrato de sódio e carragena, emulsificantes: mono e diglicerídeos de ácidos graxos e lecitina de soja e aromatizantes. ALÉRGICOS: CONTÉM LEITE E DERIVADOS, DERIVADOS DE CEVADA E DE SOJA. PODE CONTER TRIGO, AVEIA E CENTEIO. CONTÉM LACTOSE. CONTÉM GLÚTEN. Tendo em 1 porção 240mg de cálcio, 3,7g de proteína e valor calórico de 167Kcal. Unidade de Fornecimento: Embalagem tetrapack de 200ml.	Embalagem tetrapack com 200ml	5.400	R\$3,17	R\$17.118,00
29	438696	Biscoito amanteigado leite com gotas de chocolate. UNIDADE DE FONECIMENTO: caixas contendo 400 unidades embaladas individualmente com 11,8g de peso líquido. Informação nutricional: (porção 30 g (5 ½ unidades): valor energético: 134 kcal =563 kj – 7% vd; carboidratos: 20 g – 7% vd; proteínas: 2,8 g – 4% vd; gorduras totais: 4,8 g – 9% vd; gorduras saturadas: 2,5 g – 11% vd; gorduras trans: 0g ** vd; fibra alimentar: 0,7 g – 3% vd e sódio: 51 mg – 2% vd).	Caixas contendo 400 unidades embaladas individualmente com 11,8G DE peso líquido	100	R\$229,00	R\$22.900,00
30	266196	biscoito salgado . Composição: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, gordura vegetal hidrogenada, açúcar, açúcar invertido, sal, fermentos químicos, fosfato monocalcico. Bicarbonato de sódio e bicarbonato de amônio. Contém trigo. Informações nutricionais(porção de 26 gramas): 121 Kcal, 17g de CHO, 2,2 g de proteína, 4,8g de gorduras totais, 0% de gordura trans. Unidade de Fornecimento:: Embalagem com144 gramas.	Embalagem com144 gramas.	5.000	R\$6,51	R\$32.550,00
31	376641	Biscoito tipo cookies sabor baunilha com gotas de chocolate. Embalagem de 60g para consumo individual(6 unidades por embalagem), sendo 30% do peso total correspondente a gotas de chocolate. Composição: Farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, gotas sabor chocolate meio amargo (açúcar, gordura vegetal, cacau em pó, emulsificante lecitina de soja, estabilizante triestearato de sorbitano e aromatizante), gordura de palma, açúcar, açúcar invertido, óleo de girassol, sal, fermentos químicos (bicarbonato de amônio, bicarbonato de sódio, fosfato, monocalcico e pirofosfato ácido de sódio), aromatizante e emulsificantes (lecitina de soja e ésteres de mono e diglicerídeos de ácidos graxos com ácido diacetil tartárico). Informações nutricionais: Valor energético150 kcal, Carboidratos19g, Proteínas1,3g, Gorduras totais7,6g, Gorduras saturada4,5g, Gorduras trans0g, Fibra alimentar0,8g, sódio79mg. Embalagem com 60g.	Embalagem com 60 gramas	5.000	R\$3,59	R\$17.950,00
32	389172	Bolacha de maisena ingredientes: Farinha de Trigo Enriquecida com Ferro e Ácido Fólico, Açúcar, Gordura Vegetal (Soja*, Palma), Amido De Milho*, Açúcar Invertido, Sal, Fermentos Químicos Bicarbonato de Amônio (INS 503 ii) E Bicarbonato de Sódio (INS 500 ii), Emulsificante Lecitina de Soja* (INS 322), Acidulante Ácido Láctico (INS 270), Aromatizante, Melhoradores de Farinha Metabissulfito de Sódio (INS 223) E Protease (Ins 1101 I). *Espécie doadora do gene: Agrobacterium tumefaciens e/ou Bacillus thuringiensis e/ou Zea mays. CONTÉM GLÚTEN. Embalagem com 30g. Tamanho Mini.	Embalagem com 30g	15.000	R\$1,77	R\$26.550,00

33	464002	Bombom de chocolate com recheio de castanha de caju e waffle. Composição: Açúcar, Gordura Vegetal Hidrogenada, Farinha De Trigo Enriquecida Com Ferro A Ácido Fólico, Massa De Cacau, Gordura Vegetal, Amendoim, Soro De Leite Em Pó, Farinha De Soja, Gordura De Manteiga Desidratada, Sal, Óleo Vegetal, Cacau, Castanha De Caju, Emulsificantes: Lecitina De Soja E Poliglicerol Polirricinoleato, Fermento Químico Bicarbonato De Sódio E Aromatizante. Contém Glúten. Unidade de Fonecimento: Cada unidade com 21,5g, pacote com aproximadamente 50 unidades. Totalizando aproximadamente 1kg por pacote.	Pacote com 1,0 kg	20	R\$43,57	R\$871,40
34	463532	Cacau em pó alcalino. Produto 100% cacau sem adição de açúcar. Validade mínima de 12 meses. PACOTE DE 1Kg EMBALAGEM SEGUINDO AS RESOLUÇÕES PARA ROTULAGEM DE ALIMENTOS INDUSTRIALIZADOS. NÃO SERÁ ACEITO PRODUTO A GRANEL EMBALADO PARA ENVIO.	Pacote com 1,0 kg	500	R\$38,93	R\$19.465,00
35	339479	Caldo de carne. Composição: Sal, maltodextrina, açúcar, gordura vegetal, aipo marrom, louro, pimenta preta, tomilho, salsa, cúrcuma, carne bovina, realçadores de abor glutamato monossódico e inosinato dissódico, aromatizantes, corantes caramelo IV, cúrcuma e urucum e antiemectante dióxido e silício. CONTÉM GLÚTEN. ALÉRGICOS: CONTÉM DERIVADOS DE SOJA. PODE CONTER TRIGO, CEVADA, LEITE, PEIXES, MOLUSCOS E CRUSTÁCEOS (CAMARÃO, LAGOSTA E CARANGUEJO) Informações alergênicas CONTÉM GLÚTEN. ALÉRGICOS: CONTÉM DERIVADOS DE SOJA, TRIGO E CEVADA. PODE CONTER LEITE, PEIXE, MOLUSCO E CRUSTÁCEOS (CAMARÃO, LAGOSTA E CARANGUEJO). Unidade de fornecimento: Embalagem de 1,01kg. Rendimento 63 litros.	Embalagem com 1,01 kg	100	R\$28,64	R\$2.864,00
36	339478	Caldo de galinha, composição: Sal, maltodextrina, açúcar, gordura vegetal, extrato de levedura, carne de galinha, pimenta-preta, cúrcuma, salsa, aipo marrom, louro, aromatizantes e realçador de sabor glutamato de sódio e inosinato de sódio. CONTÉM GLÚTEN. ALÉRGICOS: CONTÉM DERIVADOS DE SOJA, TRIGO E CEVADA. PODE CONTER CENTEIO, AVEIA, OVO, LEITE, PEIXE, MOLUSCO E CRUSTÁCEOS (CAMARÃO, LAGOSTA E CARANGUEJO). Informações alergênicas CONTÉM GLÚTEN. ALÉRGICOS: CONTÉM DERIVADOS DE SOJA, TRIGO E CEVADA. PODE CONTER CENTEIO, AVEIA, OVO, LEITE, PEIXE, MOLUSCO E CRUSTÁCEOS (CAMARÃO, LAGOSTA E CARANGUEJO). Unidade de fornecimento: Embalagem de 1,01kg. Rendimento 63 litros.	Embalagem com 1,01 kg	200	R\$28,38	R\$5.676,00
37	279262	Canjica de milho, classe branca, tipo 1, pacote com 500g, data de fabricação no máximo de 30 dias no dia da entrega.	Pacote com 500g	400	R\$5,29	R\$2.116,00
38	459663	Catchup. Composição:Tomate, açúcar, vinagre, sal, cebola e aroma natural. NÃO CONTÉM GLÚTEN. Informações nutricionais (Porção de 12g) 14Kcal; 3,3g de carboidrato e 120mg de sódio. Embalagem: bisnaga transparente com tampa branca pronta para uso. Embalagem com 1,0 kg.	Embalagem com 1,0 kg	400	R\$22,40	R\$8.960,00
39	463782	Cebola amarela cebola de cabeça. OBS: esse produto será entregue em pequenas quantidades semanais. Unidade de fornecimento: Quilograma.	Kg	3.000	R\$6,97	R\$20.910,00
40	245189	Chá alimentação, tipo erva doce, uso alimentício. Embalagem com 500g.	Embalagem com 500g	100	R\$16,68	R\$1.668,00
41	233886	Chá mate. Composição: Folhas e talos tostados de ervas - mate (Ilex parauariensis). Caixa com 250 gramas.	Caixa com 250g	100	R\$10,75	R\$1.075,00
42	466074	Chantilly. Mistura para o preparo de creme chantilly. Composição: Água, gordura vegetal de palmiste interesterificada, açúcar, caseinato de sódio, sal, umectante: sorbitol, estabilizante: hidroxipropilcelulose, emulsificantes: estearoil-2-lactil-lactato de sódio, mono e diglicerídeos de ácidos graxos, lecitina de soja e ésteres de ácido diacetil tartárico e mono e diglicerídeos, regulador de acidez: fosfato dissódico e aromatizante. ALÉRGICOS: CONTÉM DERIVADOS DE LEITE E DE SOJA. PODE CONTER TRIGO. CONTÉM GLÚTEN. Embalagem tetrapack com 1 litro.	Embalagem tetrapack com 1 litro	100	R\$20,74	R\$2.074,00
43	463536	Chocolate Tipo: Preto , Apresentação: Massa , Sabor: Ao Leite. Prazo Validade Mínimo: 12 Meses unidade de fornecimento: Barra com 25g.	Barra com 25g	1.000	R\$2,49	R\$2.490,00
44	471259	Chocolate granulado, pacote com 1,01kg, 1ª qualidade, data de fabricação no máximo de 30 dias no dia da entrega.	Pacote com 1,01kg	100	R\$33,45	R\$3.345,00

45	463536	Cobertura raspar e cobrir chocolate ao leite. Chocolate Fracionado Para Raspas e Coberturas Ideal para produção de raspas decorativas e coberturas, e modelar o chocolate por sua resistência ao calor. Com textura fácil e macia para trabalhar.Composição: Açúcar, gordura vegetal, cacau em pó, soro de leite, emulsificantes lecitina de soja e poliglicerol polirricinoleato e aromatizante. Não contém glúten. Contém lactose. Alérgicos: Contém derivado de leite e derivado de soja. Informação Nutricional Porção de 25g Valor Energético: 138kcal=578kj. Carboidratos: 16g. Proteínas: 0g. Gorduras Totais: 8,0g. Gorduras Saturadas: 3,9g. Gorduras Trans: 2,4g. Fibra Alimentar: 0g. Sódio: 0mg. Unidade de fornecimento: Embalagens com 1,05kg.	Embalagem com 1,05kg	100	R\$60,45	R\$6.045,00
46	421669	Coco ralado médio, sem açúcar, saco com 5 quilos. Embalagem seguindo as resoluções para rotulagem de alimentos industrializados. Não será aceito produto a granel embalado para envio.	Saco com 5 kg	30	R\$181,65	R\$5.449,50
47	463937	Colorau (colorífico), pacote com 1kg, 1ª qualidade, Embalagem seguindo as resoluções para rotulagem de alimentos industrializados. Não será aceito produto a granel embalado para envio.	Embalagem com 1,0kg	50	R\$29,92	R\$1.496,00
48	463891	Cominho em pó, tempero culinário, embalado em pacote de 1kg. Embalagem seguindo as resoluções para rotulagem de alimentos industrializados. Não será aceito produto a granel embalado para envio.	Embalagem com 1,0kg	50	R\$20,47	R\$1.023,50
49	463904	Condimento louro em folha inteira. Pacote com 1kg Embalagem seguindo as resoluções para rotulagem de alimentos industrializados. Não será aceito produto a granel embalado para envio.	Embalagem com 1,0kg	10	R\$33,50	R\$335,00
50	463872	Condimento, tipo canela, apresentação pó. Unidade de Fornecimento kg. Embalagem seguindo as resoluções para rotulagem de alimentos industrializados. Não será aceito produto a granel embalado para envio.	Embalagem com 1,0kg	30	R\$25,14	R\$754,20
51	463912	Condimento, tipo noz moscada, apresentação pó. Unidade de fornecimento: Embalagem com 1 kg embalagem seguindo as resoluções para rotulagem de alimentos industrializados. Não será aceito produto a granel embalado para envio.	Embalagem com 1,0kg	50	R\$128,05	R\$6.402,50
52	463916	Condimento, tipo orégano, apresentação desidratado. Embalagem seguindo as resoluções para rotulagem de alimentos industrializados. não será aceito produto a granel embalado para envio. Unidade de Fornecimento: Embalagem com 1 quilograma.	Embalagem com 1,0kg	20	R\$38,92	R\$778,40
53	463919	Condimento, tipo pimenta do reino, apresentação pó. Unidade de Fornecimento: Embalagem com 1 kg. Embalagem seguindo as resoluções para rotulagem de alimentos industrializados. não será aceito produto a granel embalado para envio.	Embalagem com 1,0kg	50	R\$32,64	R\$1.632,00
54	444402	Creme confeiteiro ideal para cobrir e rechear sobremesas. Composição: açúcar, amido modificado, sal, aromatizante, corantes: urucum e tartrazina. Contém glúten. alérgicos: pode conter trigo,centeio, cevada, aveia, soja, leite, amendoim e ovo. preparo de 1kg utiliza 2,5 litros de leite. Unidade de fornecimento: Pacote com 1kg.	Embalagem com 1,0kg	200	R\$18,38	R\$3.676,00
55	233867	Creme de cebola . Composição: Farinha de trigo fortificada com ferro e ácido fólico, fécula de mandioca, maltodextrina, cebola, sal, amido, gordura vegetal, pimenta-doreino branca, realçador de sabor glutamato monossódico, aromatizantes e corante caramelo III. CONTÉM GLÚTEN. CONTÉM TRAÇOS DE SOJA. Unidade de fornecimento: Embalagem com 850g.	Embalagem com 850g	200	R\$49,49	R\$9.898,00
56	446534	Creme de soja. substituto do creme de leite em receitas veganas. Composição: Água, gordura vegetal hidrogenada, proteína isolada de soja, maltodextrina, amido modificado, cloreto de sódio (sal), mistura de espessantes e estabilizantes (amido modificado, estabilizantes carboximetilcelulose sódica, carragena e espessantes goma guar e mono e diglicerídeos de ácidos graxos), aromatizante e corante natural urucum. Alergênicos Contém derivados de soja. Não contem glúten. *Este produto não contém leite em sua composição. Contudo é produzido em equipamento que processa também produtos que contém derivados de leite. Embalagem com 200g	Embalagem com 200g	1.000	R\$21,46	R\$21.460,00

57	446534	Creme de leite: Composição: Creme de leite, leite em pó desnatado, espessante goma xantana e estabilizantes fosfato dissódico e citrato de sódio. NÃO CONTÉM GLÚTEN. Homogeneizado. Teor de gordura igual a 25%. . Informações nutricionais (Porção de 15g) 38Kcal, 3,8g de gorduras totais e 2,4g de gordura saturada. Embalagem tetrapack com 1kg. **COTA RESERVADA**	Embalagem tetrapack com 1kg.	3.400	R\$23,50	R\$79.900,00
58	446534	Creme de leite: Composição: Creme de leite, leite em pó desnatado, espessante goma xantana e estabilizantes fosfato dissódico e citrato de sódio. NÃO CONTÉM GLÚTEN. Homogeneizado. Teor de gordura igual a 25%. . Informações nutricionais (Porção de 15g) 38Kcal, 3,8g de gorduras totais e 2,4g de gordura saturada. Embalagem tetrapack com 1kg. **AMPLA CONCORRÊNCIA**	Embalagem tetrapack com 1kg.	1.100	R\$23,50	R\$25.850,00
59	306043	Essência líquida, baunilha. Composição: água, álcool neutro, corante natural caramelo e substâncias aromáticas. Não contém glúten. Unidade de fornecimento: Embalagem com 1 litro.	Embalagem com 1,0l	20	R\$25,85	R\$517,00
60	306042	Essência líquida, coco. Composição: água, álcool neutro e substâncias aromáticas. Não contém glúten. Embalagem com 1,0 litro.	Embalagem com 1,0l	20	R\$33,00	R\$660,00
61	350198	Essência de queijo em pó. Embalagem com 1,0kg.	Embalagem com 1,0kg	40	R\$31,12	R\$1.244,80
62	459670	Extrato de tomate. Composição: tomate, açúcar e sal. Não contém glúten. Embalagem pouch de 2kg.	Embalagem com 2,0 kg	1.200	R\$30,70	R\$36.840,00
63	458920	Farinha de mandioca torrada, de 1ª qualidade. Embalagem com 1,0kg.	Embalagem com 1,0kg	1.000	R\$8,67	R\$8.670,00
64	459017	Farinha de milho, grão amarelo, tipo flocada, apresentação pré-cozida, característica adicional transgênico, ingrediente adicional fortificada com ferro e ácido fólico. farinha de milho em flocos, de 1ª qualidade. Embalagem com 1,0kg.	Embalagem com 1,0kg	1.000	R\$6,05	R\$6.050,00
65	465332	Farinha de trigo especial, apresentação pó, 100% natural para panificação, saca com 25 kg, 1ª qualidade, enriquecida com ferro e ácido fólico (vitamina B 9), tipo 1.	Saco com 25 kg	250	R\$124,16	R\$31.040,00
66	465332	Farinha de trigo especial, tipo (0000),apresentação pó, 100% natural para panificação, saca com 25 kg, 1ª qualidade, enriquecida com ferro e ácido fólico (vitamina B 9), tipo 1.	Saco com 25 kg	400	R\$157,49	R\$62.996,00
67	244498	Farofa de mandioca pronta. Tempero suave.Composição: Farinha de mandioca biju, toucinho defumado, condimento preparado sabor cebola (sal aromatizantes antiumectante dióxido de silício), pasta de alho, sal refinado, cebolinha verde, condimento preparado sabor bacon (sal, farinha de arroz, proteína vegetal hidrolisada, amido de milho, aromatizantes, realçador de sabor glutamato monossódico, antiumectante dióxido de silício), cebola frita, colorífico, louro moído, realçador de sabor glutamato monossódico, antioxidante BHT. Unidade de fornecimento: Pacote com 300 gramas.	Pacote com 300g	2.000	R\$5,46	R\$10.920,00
68	464553	Feijão carioca novo, ventilado, maquinado,escolhido, escovado e lustrado, de primei-ríssima qualidade. Pacote com 1,0 kg. **COTA RESERVADA**	Embalagem com 1,0 kg	6.570	R\$12,17	R\$79.956,90
69	464553	Feijão carioca novo, ventilado, maquinado,escolhido, escovado e lustrado, de primei-ríssima qualidade. Pacote com 1,0 kg. **AMPLA CONCORRÊNCIA**	Embalagem com 1,0 kg	3.430	R\$12,17	R\$41.743,10
70	459586	Fermento em pó químico, composição: Amido de milho geneticamente modificado, Bicarbonato de Sódio, Fosfato Monocálcico e Carbonato de Cálcio. Unidade de fornecimento: Embalagem com 250g.	Embalagem com 250g	250	R\$10,90	R\$2.725,00
71	6130	Fruta cristalizada em cubos padronizados e uniformes. Pronto para o consumo caixa com 10 quilos.	Caixa com 10,0 kg	10	R\$150,23	R\$1.502,30
72	459596	Fermento Biológico Seco instantâneo, pacote com 500 gramas, à vácuo. Ingredientes: Saccharomyces Cerevisia e monoestearato de sorbitana. Ideal para a fabricação de pães.	Embalagem com 500g	600	R\$22,50	R\$13.500,00
73	459016	Fubá de milho mimoso de 1ª qualidade. Pacotes com 1,0 kg.	Embalagem com 1,0 kg	1.200	R\$6,67	R\$8.004,00
74	467317	Chips de chocolate ao leite nobre. Ingredientes: Ingredientes: açúcar, manteiga de cacau, leite em pó, gordura vegetal, emulsificante lecitina de soja e aromatizante. Não contém glúten. Produto forneável. Unidade de fornecimento: Quilograma.	Kg	300	R\$23,89	R\$7.167,00

75	464569	Grão de bico, pacote com 500g, 1ª qualidade, data de fabricação no máximo de 30 dias no dia da entrega.	Embalagem com 500g	600	R\$17,80	R\$10.680,00
76	462826	Legume em conserva, tipo cogumelo esterilizado, apresentação fatiada. unidade de fornecimento: Embalagem com 2,0kg drenado.	Embalagem com 2,0kg	300	R\$62,63	R\$18.789,00
77	462823	Legume em conserva, tipo ervilha. Unidade de fornecimento: Lata com 1,7kg drenado.	Embalagem com 1,7kg	500	R\$31,59	R\$15.795,00
78	462824	Legume em conserva, tipo milho verde, cozido em água e sal. Unidade de fornecimento: Latas com 1,7kg peso drenado.	Embalagem com 1,7kg	1.000	R\$38,26	R\$38.260,00
79	464552	Feijão preto novo, ventilado, maquinado, escolhido, escovado e lustrado, de primeiríssima qualidade, em pacote com 1kg	Embalagem com 1,0kg	2.000	R\$10,64	R\$21.280,00
80	464574	Leguminosa, variedade lentilha. Embalagens com 500g.	Embalagem com 500g	600	R\$10,80	R\$6.480,00
81	464013	Leite condensado. Composição: Leite integral, açúcar e lactose. Não contém glúten. Embalagem LATA com 1,05kg. Com validade mínima de 12 meses.	Embalagem com 1,0 kg	200	R\$33,02	R\$6.604,00
82	464011	Leite de coco INTEGRAL puro. Garrafa de Vidro com 500 ml.	Embalagem com 500 ml.	500	R\$12,03	R\$6.015,00
83	446019	Leite em pó instantâneo. Composição: leite integral, vitaminas a, d, c e e e minerais, como ferro e zinco. contém leite e derivados de soja. contém lactose. Não contém glúten. Embalagem: lata com 400g este produto não possui adição de açúcar, apenas açúcares naturalmente presentes no leite.	Embalagem com 400g	300	R\$17,92	R\$5.376,00
84	458952	Macarrão espaguete integral, pacote com 500g, data de fabricação no máximo de 30 dias no dia da entrega. Para fins de aceitação do material, deverá ser apresentada a amostra.	Embalagem com 500g	2.000	R\$7,48	R\$14.960,00
85	458955	Macarrão espaguete, ingredientes: Sêmola de trigo durum e clara de ovo. Pacote com 500g, Valor Energético 280 kcal, Carboidratos 56 g, Proteínas 10 g, Gorduras Totais 1,6 g, Gorduras Saturadas 0 g, Gorduras Trans 0 g ***, Fibra Alimentar 1,6 g, Sódio 0 mg.	Embalagem com 500g	5.000	R\$6,50	R\$32.500,00
86	458994	Macarrão penne, massa de sêmola de trigo grano duro. Pacote com 500g. 1ª qualidade. Ingredientes: Sêmola de trigo durum. Valor nutricional: Valor Energético 280 kcal, Carboidratos 56 g, Proteínas 10 g, Gorduras Totais 1,6 g, Gorduras Saturadas 0 g, Gorduras Trans 0 g.	Embalagem com 500g	5.000	R\$7,98	R\$39.900,00
87	459004	Macarrão tipo lasanha, (pré cozido), com ovos, 1ª qualidade, pacote com 200 gramas.	Embalagem com 200g	500	R\$5,28	R\$2.640,00
88	459661	Maionese vegana. composição: Água, óleo vegetal, amido modificado, vinagre, açúcar, sal, cloreto de potássio, suco de limão, estabilizante goma xantana, conservante ácido ascórbico, acidulante ácido fosfórico, sequestrante EDTA cálcio dissódico, corante natural páprica, aromatizante natural e antioxidantes BHA, BHT e ácido cítrico. CONTÉM GLÚTEN. ALÉRGICOS: CONTÉM DERIVADO DE SOJA. PODE CONTER OVO, TRIGO, CENTEIO, CEVADA E AVEIA. Unidade de Fornecimento: Quilograma	Kg	150	R\$38,85	R\$5.827,50

89	459658	Maionese, tradicional, 1ª qualidade, balde com 3 Kg. Composição: açúcar, sal, suco de limão, acidulante ácido láctico, espessante goma xantana, conservador ácido sorbico, sequestrante edta calcio dissódico, corante páprica, aromatizante(aroma natural de mostarda) e antioxidantes ácido cítrico, BHT e BHA. Não contém glúten. MARCA: SIMILAR OU SUPERIOR A HELLMANS. INGREDIENTES: ÁGUA, ÓLEO VEGETAL, OVO PASTEURIZADO, AMIDO MODIFICADO, VINAGRE, AÇÚCAR, SAL, SUCO DE LIMÃO, ACIDULANTE, ÁCIDO LÁCTICO, ESTABILIZANTE GOMA XANTANA, CONSERVADOR ÁCIDO SÓRBICO, SEQUESTRANTE EDTA CÁLCIO DISSÓDICO, CORANTE PÁPRICA, AROMATIZANTE E ANTIOXIDANTES BHA, BHT E ÁCIDO CÍTRICO NÃO CONTÉM GLÚTEN. INFORMAÇÃO NUTRICIONAL PORÇÃO DE 12 G (1 COLHER DE SOPA) VALOR ENERGÉTICO – 40 KCAL = 168KJ – 2 %VD CARBOIDRATOS – 0,9 G – 0 % VD PROTEÍNAS – 0G – 0% VD GORDURAS TOTAIS, DAS QUAIS: - 4,0 G – 7 % VD GORDURAS SATURADAS – 0,6 G – 3 % VD GORDURAS TRANS – 0 G - ** % VD GORDURAS MONOINSATURADAS – 1,0 G - ** % VD GORDURAS POLINSATURADAS – 2,3 MG - ** % VD COLESTEROL – 2,2 MG - ** % VD FIBRA ALIMENTAR – 0 G – 0 % VD SÓDIO – 125 MG – 5 % VD VITAMINA E - 0,32 MG – 3 % VD CARACTERÍSTICAS DA EMBALAGEM: EMBALAGEM PLÁSTICA, RESISTENTE PREDOMINANTEMENTE TRANSPARENTE, TAMPA NA COR ALARANJADA, COM GRADUAÇÃO (KG) MERAMENTE INDICATIVAS, MEDIDAS APROXIMADAS DA EMBALAGEM: (A X L): 18,7 CM X 16,5 CM.	Embalagem com 3,0kg	500	R\$71,09	R\$35.545,00
90	463908	Manjerição desidratado, folhas para tempero culinário, embalagem com 1kg. EMBALAGEM SEGUINDO AS RESOLUÇÕES PARA ROTULAGEM DE ALIMENTOS INDUSTRIALIZADOS. NÃO SERÁ ACEITO PRODUTO A GRANEL EMBALADO PARA ENVIO.	Embalagem com 1,0 kg	50	R\$22,17	R\$1.108,50
91	446393	Manteiga extra com sal em sachê com 10g. **COTA RESERVADA**	Sachê com 10g	90.900	R\$0,88	R\$79.992,00
92	446393	Manteiga extra com sal em sachê com 10g. **AMPLA CONCORRÊNCIA**	Sachê com 10g	9.100	R\$0,88	R\$8.008,00
93	446384	Manteiga. Manteiga, tipo extra, composição com sal. Ingredientes: creme de leite pasteurizado, cloreto de sódio e fermento lácteo. Embalagem plastica com tampa em alumínio para proteção do produto e tampa plastica. Embalagem tipo pote com 200g. **COTA RESERVADA**	Embalagem com 200g	2.935	R\$27,25	R\$79.978,75
94	446384	Manteiga. Manteiga, tipo extra, composição com sal. Ingredientes: creme de leite pasteurizado, cloreto de sódio e fermento lácteo. Embalagem plastica com tampa em alumínio para proteção do produto e tampa plastica. Embalagem tipo pote com 200g. **AMPLA CONCORRÊNCIA**	Embalagem com 200g	7.065	R\$27,25	R\$192.521,25
95	463699	Margarina vegetal com 80%% de lipídios. Composição:Óleos vegetais orgânicos e / ou hidrogenados, água, sal (1), leite em pó desnatado, 15.000 UI de vitamina A por kg, emulsificantes: mono e diglicerídeos de ácidos graxos (INS 471) e lecitina de soja (INS 322) , conservador (es): sorbato de potássio (INS 202) e / ou benzoato de sódio (INS 211), aroma: idêntico ao natural de manteiga “Aromatizado Artificialmente”, acidulante: ácido cítrico (INS 330) e corante: beta caroteno sintético idêntico ao natural (INS 160 a (i)) “Colorido Artificialmente”. Indicada para bolos e pães especiais, biscoitos amanteigados, doces e salgados finos, massas leves, cremes, molhos, refogados e frituras, além de várias outras formas de panificação industrial, confeitaria e indústria de alimentos. NÃO CONTÉM GLÚTEN. Em balde com 15 quilos.	Embalagem com 15kg	40	R\$213,62	R\$8.544,80
96	463699	Margarina vegetal, cremosa SABOR MANTEIGA, com sal, lipídios igual ou superior a 80% e 0% de gordura trans.Óleos vegetais líquidos e interesterificados, água, sal, leite desnatado reconstituído, vitamina A (1.500 U.I./ 100g), estabilizantes: mono e diglicerídeos de ácidos graxos, lecitina de soja e ésteres de poliglicerol de ácidos graxos, conservador sorbato de potássio, acidulante ácido láctico, aromatizantes, antioxidantes: EDTA cálcio dissódico, BHT e ácido cítrico e corante natural de urucum e cúrcuma. Não contém glúten. Informações nutricionais: porção de 10g: 74Kcal, 45mcg de vitamina A, 8,2g de gorduras totais sendo destas 2,3g de gordura saturada e 55mg de sódio. Embalagem com 500g.	Embalagem com 500g	2.000	R\$9,35	R\$18.700,00

97	462122	Milho para pipoca tipo premium. Embalagem com 500g.	Embalagem com 500g	500	R\$6,00	R\$3.000,00
98	241553	Molho de pimenta vermelha. Composição: Água, polpa de pimenta vermelha, vinagre e sal. Acidulante ácido láctico, estabilizante goma xantana, realçador de sabor glutamato monossódico. Frasco plástico com 150ml.	Embalagem com 500 ml	1.500	R\$3,09	R\$4.635,00
99	459672	Molho de tomate temperado. composição: tomate, cebola, açúcar, sal, óleo vegetal, amido, salsa, aipo, majerona, tomilho, espessante goma xantana e aromatizantes. não contém glúten. Unidade de fornecimento: embalagem com 2kg.	Embalagem com 2,0kg	1.000	R\$28,63	R\$28.630,00
100	459655	Molho tipo ingles. Composição: água, vinagre, tomate, açúcar, molho de soja, pimenta vermelha, sal, extrato de carne, gengibre, louro, pimenta do reino preta, cravo, canela, coentro, cebola, mostarda, corante caramelo III, conservador sorbato de potássio, acidulante ácido láctico e aromatizantes. Não contém glúten. Frasco com 1 litro.	Embalagem com 1,0 l	300	R\$13,25	R\$3.975,00
101	459653	Molho tipo shoyo. Composição: água, sal, milho, açúcar, soja, proteína vegetal hidrolisada, corante caramelo, acidulante ácido láctico e conservador sorbato de potássio. Embalagem com 1 litro.	Embalagem com 1,0 l	300	R\$17,94	R\$5.382,00
102	459667	Mostarda amarela. Composição: vinagre, água, mostarda, açúcar, amido modificado, sal, curcuma, pimenta do reino preta, noz moscada e conservador benzoato de sódio. CONTEM GLUTEN. Embalagem: bag com 1kg.	Embalagem com 1,0kg	200	R\$16,85	R\$3.370,00
103	463692	Óleo vegetal comestível, tipo puro, espécie vegetal soja, tipo qualidade tipo 1. Com 70% do prazo de validade vigente nada data da entrega. Embalagem PET com 900 ml. **COTA RESERVADA**	Embalagem com 900ml	8.400	R\$9,52	R\$79.968,00
104	463692	Óleo vegetal comestível, tipo puro, espécie vegetal soja, tipo qualidade tipo 1. Com 70% do prazo de validade vigente nada data da entrega. Embalagem PET com 900 ml. **AMPLA CONCORRÊNCIA**	Embalagem com 900ml	4.600	R\$9,52	R\$43.792,00
105	460486	Palmito de açaí, PICADO, vidro com peso drenado de 1.800 gramas.	Embalagem com 1.800g	1.000	R\$68,94	R\$68.940,00
106	467316	Polvilho azedo, tipo 1, em sacos de 25 quilos, não contem glúten. Informações nutricionais: porção de 20 g (1 colher das de sopa em média). Quantidade por porção: valor energético ...68 kcal = 285 kj ... 3% vd carboidratos ...17 g ... 6 % vd proteínas... 0 g 0 % vd gorduras totais 0 g ... 0 % vd gorduras saturadas. 0 g ... 0 % vd gorduras trans ... 0 g ** fibra alimentar .. 0g ... 0 % vd sódio ... 0 mg ... 0 % vd ácido fólico ... 0 pg ...0 % vd ferro ... 0 mg ... 0 % vd. Unidade de fornecimento: sacos com 25 kg.	Embalagem com 25kg	50	R\$250,99	R\$12.549,50
107	459078	Preparado para purê de batata. Composição: Batata, maltodextrina, soro de leite, gordura vegetal, sal, açúcar, pimenta-do-reino branca, realçador de sabor glutamato monossódico, estabilizantes mono e diglicerídeos de ácidos graxos e difosfato dissódico, aromatizante, corantes beta-caroteno e cúrcuma, antioxidantes: metabisulfito de sódio, BHA, BHT e acidulante ácido cítrico. NÃO CONTÉM GLÚTEN. Pacote com 1,1kg.	Embalagem com 1,1 kg	1.000	R\$36,40	R\$36.400,00
108	467538	Preparado reforçador . Amido de milho ou fécula de mandioca, açúcar, estabilizante polisorbato 80, melhoradores de farinha ácido ascórbico e enzima alfa amilase.Atividade enzimática 400 SKB/G, contendo antiemectante: Carbonato de Calcio, Estabilizante: Estearoil 2, Láctil, Lactato de Cálcio. Pacote com 5 quilos. (REFORÇADOR). Com prazo de validade de no mínimo 6 meses. (Para produtos de panificação).	Embalagem com 5,0 kg	50	R\$207,00	R\$10.350,00
109	352801	Sal amoníaco. Embalagem com 1kg.	Embalagem com 1,0kg	100	R\$29,82	R\$2.982,00
110	347150	Refrigerante, ingredientes: Água gaseificada, açúcar, extrato de noz de cola, cafeína, corante caramelo IV, acidulante ins 338 e aroma natural, embalagem com 2 (dois) litros. Qualidade igual ou superior a coca cola.	Embalagem com 2,0 litros	300	R\$8,50	R\$2.550,00
111	433275	Sal refinado iodado sachê de 1g.	Sachê com 1,0 g	400.000	R\$0,03	R\$12.000,00
112	433275	Sal refinado iodado, de primeira qualidade em pacotes de 1 (um) quilo cada.	Embalagem com 1,0 kg	6.000	R\$2,99	R\$17.940,00

113	462825	Seleta de legumes, cozida com sal, em conserva. 1ª qualidade. Composição: batata, cenoura, ervilha, água, açúcar e sal. Lata com 2 kg	Embalagem com 2,0 kg	1.200	R\$34,50	R\$41.400,00
114	323408	Suco de maçã concentrado ingredientes: Água Acidulante ácido cítrico aroma natural de maçã. Embalagem de 200ml tetrapack.	Embalagem com 200ml	5.000	R\$5,04	R\$25.200,00
115	442811	Suco de laranja 100% integral sem adição de açúcares, água e conservantes. Embalagem tetrapack de 330 ml. Ingredientes: suco de laranja integral. INFORMAÇÃO NUTRICIONAL Porção de 200ml (1 unidade) QUANTIDADE POR PORÇÃO %VD (*) Valor calórico 86kcal.	Embalagem com 330ml	5.000	R\$15,21	R\$76.050,00
116	438786	Suco de uva integral sem adição de açúcares e conservantes. Ingredientes: suco de uva integral. Embalagem tetrapack de 330 ml. Informação Nutricional (200ml (1 copo) Quantidade por Porção. Valor Energético117kcal.	Embalagem com 330ml	5.000	R\$12,64	R\$63.200,00
117	280730	Trigo para quibe de 1º qualidade. Em pacotes com 500 gramas.	Embalagem com 500g	400	R\$6,99	R\$2.796,00
118	464883	Fruta, tipo 1 uva passa, apresentação desidratada / seca, adicional preta. Embalagem com 1 kg.	Embalagem com 1,0kg	60	R\$20,99	R\$1.259,40
119	217094	Vinagre, matéria-prima maçã, acidez 4,15, aspecto físico líquido, aspecto visual límpido e sem depósitos. Unidade de fornecimento: Caixa com 12 unidades de 750ml.	Caixa com 12 unidades de 750ml	200	R\$105,60	R\$21.120,00
120	463918	Paprica doce. EMBALAGEM SEGUINDO AS RESOLUÇÕES PARA ROTULAGEM DE ALIMENTOS INDUSTRIALIZADOS. NÃO SERÁ ACEITO PRODUTO A GRANEL EMBALADO PARA ENVIO. COM LAUDO TÉCNICO. Embalagem com 1 quilograma.	Embalagem com 1,0kg	50	R\$21,02	R\$1.051,00
121	463917	Paprica picante. EMBALAGEM SEGUINDO AS RESOLUÇÕES PARA ROTULAGEM DE ALIMENTOS INDUSTRIALIZADOS. NÃO SERÁ ACEITO PRODUTO A GRANEL EMBALADO PARA ENVIO. COM LAUDO TÉCNICO. Embalagem com 1 quilograma.	Embalagem com 1,0kg	50	R\$22,09	R\$1.104,50
122	463877	Coentro em pó. EMBALAGEM SEGUINDO AS RESOLUÇÕES PARA ROTULAGEM DE ALIMENTOS INDUSTRIALIZADOS. NÃO SERÁ ACEITO PRODUTO A GRANEL EMBALADO PARA ENVIO. COM LAUDO TÉCNICO. Embalagem com 1 quilograma.	Embalagem com 1,0kg	50	R\$25,80	R\$1.290,00
123	463903	Hortelã desidratado. EMBALAGEM SEGUINDO AS RESOLUÇÕES PARA ROTULAGEM DE ALIMENTOS INDUSTRIALIZADOS. NÃO SERÁ ACEITO PRODUTO A GRANEL EMBALADO PARA ENVIO. COM LAUDO TÉCNICO. Embalagem com 1 quilograma.	Embalagem com 1,0kg	50	R\$26,32	R\$1.316,00
124	463927	Pimenta do Reino. EMBALAGEM SEGUINDO AS RESOLUÇÕES PARA ROTULAGEM DE ALIMENTOS INDUSTRIALIZADOS. NÃO SERÁ ACEITO PRODUTO A GRANEL EMBALADO PARA ENVIO. COM LAUDO TÉCNICO. Embalagem com 1 quilograma.	Embalagem com 1,0kg	50	R\$24,05	R\$1.202,50
125	463925	Pimenta calabresa desidratada. EMBALAGEM SEGUINDO AS RESOLUÇÕES PARA ROTULAGEM DE ALIMENTOS INDUSTRIALIZADOS. NÃO SERÁ ACEITO PRODUTO A GRANEL EMBALADO PARA ENVIO. COM LAUDO TÉCNICO. Embalagem com 1 quilograma.	Embalagem com 1,0kg	50	R\$30,98	R\$1.549,00
126	463931	Salsa desidratada. EMBALAGEM SEGUINDO AS RESOLUÇÕES PARA ROTULAGEM DE ALIMENTOS INDUSTRIALIZADOS. NÃO SERÁ ACEITO PRODUTO A GRANEL EMBALADO PARA ENVIO. COM LAUDO TÉCNICO. Embalagem com 1 quilograma.	Embalagem com 1,0kg	50	R\$18,79	R\$939,50
127	463859	Alho em pó. EMBALAGEM SEGUINDO AS RESOLUÇÕES PARA ROTULAGEM DE ALIMENTOS INDUSTRIALIZADOS. NÃO SERÁ ACEITO PRODUTO A GRANEL EMBALADO PARA ENVIO. COM LAUDO TÉCNICO. Embalagem com 1 quilograma.	Embalagem com 1,0kg	100	R\$46,42	R\$4.642,00
128	480306	Pimenta síria com laudo tecnico e embalado de acordo com as legislação vigentes para rotulagem de alimentos. Embalagem de 1 quilograma.	Embalagem com 1,0kg	50	R\$60,20	R\$3.010,00

129	447435	Carne bovina in natura, COXÃO MOLE, apresentação: EM CUBOS DE APROXIMADAMENTE 5X5X5CM, congelada. Embalada a vácuo, 1ª qualidade, com no máximo 10% de gordura, com aspecto firme, na cor vermelho brilhante, sem escurecimento ou manchas esverdeadas, acondicionamento em embalagem plástica atóxica, sem congelamento superficial ou água dentro da embalagem, sem qualquer sinal de recongelamento (gelo de cor avermelhada), contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e carimbos oficiais de acordo com as Portarias do Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde, DIPOA nº 304 de 22/04/1996 e nº 145 de 22/04/1998, da resolução ANVISA nº 105 de 19/05/1999, selo do SIF, SIE ou SIM (a depender do âmbito da comercialização). A entrega deve ser feita na temperatura de – 12º C. Validade de pelo menos 9 meses desde a data de fabricação. **COTA RESERVADA**	Kg	1.860	R\$43,00	R\$79.980,00
130	447435	Carne bovina in natura, COXÃO MOLE, apresentação: EM CUBOS DE APROXIMADAMENTE 5X5X5CM, congelada. Embalada a vácuo, 1ª qualidade, com no máximo 10% de gordura, com aspecto firme, na cor vermelho brilhante, sem escurecimento ou manchas esverdeadas, acondicionamento em embalagem plástica atóxica, sem congelamento superficial ou água dentro da embalagem, sem qualquer sinal de recongelamento (gelo de cor avermelhada), contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e carimbos oficiais de acordo com as Portarias do Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde, DIPOA nº 304 de 22/04/1996 e nº 145 de 22/04/1998, da resolução ANVISA nº 105 de 19/05/1999, selo do SIF, SIE ou SIM (a depender do âmbito da comercialização). A entrega deve ser feita na temperatura de – 12º C. Validade de pelo menos 9 meses desde a data de fabricação. **AMPLA CONCORRÊNCIA**	Kg	2.140	R\$43,00	R\$92.020,00
131	447429	Carne bovina in natura, tipo de corte: COXÃO MOLE. Apresentação: FATIADA EM BIFES. Congelada, EMBALADA A VÁCUO, cada bife com aproximadamente 120g. contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e carimbos oficiais de acordo com as Portarias do Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde, DIPOA nº 304 de 22/04/1996 e nº 145 de 22/04/1998, da resolução ANVISA nº 105 de 19/05/1999, selo do SIF, SIE ou SIM (a depender do âmbito da comercialização). A entrega deve ser feita na temperatura de – 12º C. Validade de pelo menos 9 meses desde a data de fabricação.	Kg	1.000	R\$45,00	R\$45.000,00
132	449722	Carne bovina in natura, COXÃO DURO, apresentação: EM CUBOS DE APROXIMADAMENTE 5X5X5CM, congelada. Embalada a vácuo, 1ª qualidade, com no máximo 10% de gordura, com aspecto firme, na cor vermelho brilhante, sem escurecimento ou manchas esverdeadas, acondicionamento em embalagem plástica atóxica, sem congelamento superficial ou água dentro da embalagem, sem qualquer sinal de recongelamento (gelo de cor avermelhada), contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e carimbos oficiais de acordo com as Portarias do Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde, DIPOA nº 304 de 22/04/1996 e nº 145 de 22/04/1998, da resolução ANVISA nº 105 de 19/05/1999, selo do SIF, SIE ou SIM (a depender do âmbito da comercialização). A entrega deve ser feita na temperatura de – 12º C. Validade de pelo menos 9 meses desde a data de fabricação.	Kg	1.500	R\$35,50	R\$53.250,00

133	451059	Carne bovina in natura, ACEM, apresentação: MOÍDA, congelada. Embalada a vácuo, 1ª qualidade, com no máximo 10% de gordura, com aspecto firme, na cor vermelho brilhante, sem escurecimento ou manchas esverdeadas, acondicionamento em embalagem plástica atóxica, sem congelamento superficial ou água dentro da embalagem, sem qualquer sinal de recongelamento (gelo de cor avermelhada), contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e carimbos oficiais de acordo com as Portarias do Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde, DIPOA nº 304 de 22/04/1996 e nº 145 de 22/04/1998, da resolução ANVISA nº 105 de 19/05/1999, selo do SIF, SIE ou SIM (a depender do âmbito da comercialização). A entrega deve ser feita na temperatura de -12º C. Validade de 9 pelo menos 9 meses da data de fabricação.	kg	2.000	R\$31,81	R\$63.620,00
134	447594	Carne in natura de frango tipo FILÉ DE PEITO DE FRANGO, congelada. Cor amarelo rosada, embalada a vácuo, embalagem plástica atóxica, sem congelamento superficial ou água dentro da embalagem, sem qualquer sinal de recongelamento, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e carimbos oficiais de acordo com as Portarias do Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde, DIPOA nº 304 de 22/04/1996 e nº 145 de 22/04/1998, da resolução ANVISA nº 105 de 19/05/1999, selo do SIF, SIE ou SIM (a depender do âmbito da comercialização). A entrega deve ser feita na temperatura de -12º C. Validade de pelo menos 9 meses da data de fabricação.	kg	1.000	R\$17,78	R\$17.780,00
135	447624	Carne in natura de frango tipo COXA DE FRANGO, congelada. Cor amarelo rosada, embalada a vácuo, embalagem plástica atóxica, sem congelamento superficial ou água dentro da embalagem, sem qualquer sinal de recongelamento, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e carimbos oficiais de acordo com as Portarias do Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde, DIPOA nº 304 de 22/04/1996 e nº 145 de 22/04/1998, da resolução ANVISA nº 105 de 19/05/1999, selo do SIF, SIE ou SIM (a depender do âmbito da comercialização). A entrega deve ser feita na temperatura de -12º C. Validade de pelo menos 9 meses da data de fabricação. **AMPLA CONCORRÊNCIA**	Kg	6.000	R\$13,55	R\$81.300,00
136	447866	Carne in natura de frango tipo SOBRECOXA DE FRANGO, congelada. Cor amarelo rosada, embalada a vácuo, embalagem plástica atóxica, sem congelamento superficial ou água dentro da embalagem, sem qualquer sinal de recongelamento, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e carimbos oficiais de acordo com as Portarias do Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde, DIPOA nº 304 de 22/04/1996 e nº 145 de 22/04/1998, da resolução ANVISA nº 105 de 19/05/1999, selo do SIF, SIE ou SIM (a depender do âmbito da comercialização). A entrega deve ser feita na temperatura de -12º C. Validade de pelo menos nove meses da data de fabricação.	Kg	5.000	R\$13,47	R\$67.350,00
137	447616	Carne in natura de frango tipo PEITO DE FRANGO EM CUBOS, congelada. Cor amarelo rosada, embalada a vácuo, embalagem plástica atóxica, sem congelamento superficial ou água dentro da embalagem, sem qualquer sinal de recongelamento, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e carimbos oficiais de acordo com as Portarias do Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde, DIPOA nº 304 de 22/04/1996 e nº 145 de 22/04/1998, da resolução ANVISA nº 105 de 19/05/1999, selo do SIF, SIE ou SIM (a depender do âmbito da comercialização). A entrega deve ser feita na temperatura de -12º C. Validade de pelo menos 9 meses a partir da data de fabricação. **COTA RESERVADA**	Kg	2.750	R\$28,99	R\$79.722,50

138	447616	Carne in natura de frango tipo PEITO DE FRANGO EM CUBOS, congelada. Cor amarelo rosada, embalada a vácuo, embalagem plástica atóxica, sem congelamento superficial ou água dentro da embalagem, sem qualquer sinal de recongelamento, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e carimbos oficiais de acordo com as Portarias do Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde, DIPOA nº 304 de 22/04/1996 e nº 145 de 22/04/1998, da resolução ANVISA nº 105 de 19/05/1999, selo do SIF, SIE ou SIM (a depender do âmbito da comercialização). A entrega deve ser feita na temperatura de -12º C. Validade de pelo menos 9 meses a partir da data de fabricação. **AMPLA CONCORRÊNCIA**	Kg	250	R\$28,99	R\$7.247,50
139	447586	Carne in natura de frango tipo FRANGO A PASSARINHO, congelada. Cor amarelo rosada, embalada a vácuo, embalagem plástica atóxica, sem congelamento superficial ou água dentro da embalagem, sem qualquer sinal de recongelamento, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e carimbos oficiais de acordo com as Portarias do Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde, DIPOA nº 304 de 22/04/1996 e nº 145 de 22/04/1998, da resolução ANVISA nº 105 de 19/05/1999, selo do SIF, SIE ou SIM (a depender do âmbito da comercialização). A entrega deve ser feita na temperatura de -12º C. Validade de pelo menos 9 meses a partir da data de fabricação.	Kg	3.000	R\$15,60	R\$46.800,00
140	448382	Carne processada, variedade: PATINHO BOVINO. Apresentação: BIFE A ROLÊ RECHEADO DE CENOURA E BACON. Estado de conservação: congelado, embalado a vácuo, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e carimbos oficiais de acordo com as Portarias do Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde, DIPOA nº 304 de 22/04/1996 e nº 145 de 22/04/1998, da resolução ANVISA nº 105 de 19/05/1999, selo do SIF, SIE ou SIM (a depender do âmbito da comercialização). A entrega deve ser feita na temperatura de - 12º C.Validade dentro do estipulado pelas legislações. cada bife deverá ter aproximadamente 100g.	Kg	1.500	R\$48,50	R\$72.750,00
141	297483	Proteína Texturizada de Soja (PTS) fina, cor clara, embalada em pacote com 500g.	Embalagem com 500g	2.000	R\$11,37	R\$22.740,00
142	297483	Proteína Texturizada de Soja (PTS) grossa (em cubos, imitando carne cozida), cor clara, embalada em pacote com 500g.	Embalagem com 500g	1.000	R\$12,24	R\$12.240,00
143	448955	Peixe, tipo filé de tilápia congelado SEM PELEcongelados individualmente, em pacotes de 1 quilo Será aceito o limite máximo de 12% do peso líquido declarado proveniente de congelamento. **COTA RESERVADA**	Embalagem com 1,0kg	1.545	R\$51,72	R\$79.907,40
144	448955	Peixe, tipo filé de tilápia congelado SEM PELEcongelados individualmente, em pacotes de 1 quilo Será aceito o limite máximo de 12% do peso líquido declarado proveniente de congelamento. **AMPLA CONCORRÊNCIA**	Embalagem com 1,0kg	1.455	R\$51,72	R\$75.252,60
145	297483	Proteína Texturizada de soja (PTS) escura tamanho médio embalada em pacotes com 500g.	Embalagem com 500g	2.000	R\$11,37	R\$22.740,00
146	463856	Alecrim desidratado, folhas para tempero culinário, embalados em pacotes de 1kg, data de fabricação no máximo de 30 dias no dia da entrega. Embalado seguindo as normas de rotulagem de alimentos.	Embalagem com 1,0kg	20	R\$25,00	R\$500,00

147	451066	Carne bovina in natura, PATINHO, apresentação: CORTADA EM TIRAS PARA PREPARO DE ESTROGONOFÉ, congelada. Embalada a vácuo, 1ª qualidade, com no máximo 10% de gordura, com aspecto firme, na cor vermelho brilhante, sem escurecimento ou manchas esverdeadas, acondicionamento em embalagem plástica atóxica, sem congelamento superficial ou água dentro da embalagem, sem qualquer sinal de recongelamento (gelo de cor avermelhada), contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e carimbos oficiais de acordo com as Portarias do Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde, DIPOA nº 304 de 22/04/1996 e nº 145 de 22/04/1998, da resolução ANVISA nº 105 de 19/05/1999, selo do SIF, SIE ou SIM (a depender do âmbito da comercialização). A entrega deve ser feita na temperatura de – 12º C. Validade de pelo menos 9 meses da data de fabricação. **COTA RESERVADA**	Kg	2.040	R\$39,18	R\$79.927,20
148	451066	Carne bovina in natura, PATINHO, apresentação: CORTADA EM TIRAS PARA PREPARO DE ESTROGONOFÉ, congelada. Embalada a vácuo, 1ª qualidade, com no máximo 10% de gordura, com aspecto firme, na cor vermelho brilhante, sem escurecimento ou manchas esverdeadas, acondicionamento em embalagem plástica atóxica, sem congelamento superficial ou água dentro da embalagem, sem qualquer sinal de recongelamento (gelo de cor avermelhada), contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e carimbos oficiais de acordo com as Portarias do Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde, DIPOA nº 304 de 22/04/1996 e nº 145 de 22/04/1998, da resolução ANVISA nº 105 de 19/05/1999, selo do SIF, SIE ou SIM (a depender do âmbito da comercialização). A entrega deve ser feita na temperatura de – 12º C. Validade de pelo menos 9 meses da data de fabricação. **AMPLA CONCORRÊNCIA**	Kg	960	R\$39,18	R\$37.612,80
149	447412	Carne bovina in natura, COSTELA, apresentação: CORTADA EM PEDAÇOS, congelada. Embalada a vácuo, 1ª qualidade, com no máximo 10% de gordura, com aspecto firme, na cor vermelho brilhante, sem escurecimento ou manchas esverdeadas, acondicionamento em embalagem plástica atóxica, sem congelamento superficial ou água dentro da embalagem, sem qualquer sinal de recongelamento (gelo de cor avermelhada), contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e carimbos oficiais de acordo com as Portarias do Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde, DIPOA nº 304 de 22/04/1996 e nº 145 de 22/04/1998, da resolução ANVISA nº 105 de 19/05/1999, selo do SIF, SIE ou SIM (a depender do âmbito da comercialização). A entrega deve ser feita na temperatura de –12º C. Validade de pelo menos 9 meses da data da fabricação.	Kg	2.000	R\$25,19	R\$50.380,00
150	447518	Carne suína in natura, par LOMBO, apresentação peça: inteira congelado: magro e limpo proveniente de animais suínos abatidos sobre inspeção veterinária. A carne deve ser isenta de parasitas e substâncias contaminantes. Deve ainda, ser isenta de cartilagens e ossos. O produto não deverá apresentar supercicie úmida, pegajosa, exsudato ou partes flácidas ou de consistência anormal, com indícios de fermentação pútrida. Deve apresentar as suas características organolépticas preservadas. Embalada a vácuo, acondicionamento em embalagem plástica atóxica, sem congelamento superficial ou água dentro da embalagem, sem qualquer sinal de recongelamento, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e carimbos oficiais de acordo com as Portarias do Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde, DIPOA nº 304 de 22/04/1996 e nº 145 de 22/04/1998, da resolução ANVISA nº 105 de 19/05/1999, selo do SIF, SIE ou SIM (a depender do âmbito da comercialização). A entrega deve ser feita na temperatura de –12º C. Validade de pelo menos cinco meses a partir da data de fabricação. **COTA RESERVADA**	Kg	3.065	R\$26,07	R\$79.904,55

151	447518	Carne suína in natura, par LOMBO, apresentação peça: inteira congelado: magro e limpo proveniente de animais suínos abatidos sobre inspeção veterinária. A carne deve ser isenta de parasitas e substâncias contaminantes. Deve ainda, ser isenta de cartilagens e ossos. O produto não deverá apresentar superfície úmida, pegajosa, exsudato ou partes flácidas ou de consistência anormal, com indícios de fermentação pútrida. Deve apresentar as suas características organolépticas preservadas. Embalada a vácuo, acondicionamento em embalagem plástica atóxica, sem congelamento superficial ou água dentro da embalagem, sem qualquer sinal de recongelamento, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e carimbos oficiais de acordo com as Portarias do Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde, DIPOA nº 304 de 22/04/1996 e nº 145 de 22/04/1998, da resolução ANVISA nº 105 de 19/05/1999, selo do SIF, SIE ou SIM (a depender do âmbito da comercialização). A entrega deve ser feita na temperatura de -12º C. Validade de pelo menos cinco meses a partir da data de fabricação. **AMPLA CONCORRÊNCIA**	Kg	435	R\$26,07	R\$11.340,45
152	447525	Carne suína in natura tipo PERNIL TRASEIRO apresentação peça inteira, congelada, sem pele e sem osso – carne suína de primeira qualidade, acondicionada em embalagens a vácuo. O produto não deverá apresentar superfície úmida, pegajosa, exsudato ou partes flácidas ou de consistência anormal, com indícios de fermentação pútrida. Deve apresentar as suas características organolépticas preservadas. Embalada a vácuo, acondicionamento em embalagem plástica atóxica, sem congelamento superficial ou água dentro da embalagem, sem qualquer sinal de recongelamento, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e carimbos oficiais de acordo com as Portarias do Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde, DIPOA nº 304 de 22/04/1996 e nº 145 de 22/04/1998, da resolução ANVISA nº 105 de 19/05/1999, selo do SIF, SIE ou SIM (a depender do âmbito da comercialização). A entrega deve ser feita na temperatura de -12º C. Validade de pelo menos 5 meses a partir da data de fabricação.	Kg	3.000	R\$24,00	R\$72.000,00
153	451064	Carne suína in natura tipo PERNIL TRASEIRO apresentação CORTADA EM CUBOS DE APROXIMADAMENTE 5X5X5CM sem pele, congelada, sem pele e sem osso – carne suína de primeira qualidade, acondicionada em embalagens a vácuo em embalagens de aproximadamente 1 kg. O produto não deverá apresentar superfície úmida, pegajosa, exsudato ou partes flácidas ou de consistência anormal, com indícios de fermentação pútrida. Deve apresentar as suas características organolépticas preservadas. Embalada a vácuo, acondicionamento em embalagem plástica atóxica, sem congelamento superficial ou água dentro da embalagem, sem qualquer sinal de recongelamento, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e carimbos oficiais de acordo com as Portarias do Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde, DIPOA nº 304 de 22/04/1996 e nº 145 de 22/04/1998, da resolução ANVISA nº 105 de 19/05/1999, selo do SIF, SIE ou SIM (a depender do âmbito da comercialização). A entrega deve ser feita na temperatura de -12º C. Validade de pelo menos cinco meses a partir da data de fabricação. **COTA RESERVADA**	Kg	3.800	R\$21,00	R\$79.800,00

154	451064	Carne suína in natura tipo PERNIL TRASEIRO apresentação CORTADA EM CUBOS DE APROXIMADAMENTE 5X5X5CM sem pele, congelada, sem pele e sem osso – carne suína de primeira qualidade, acondicionada em embalagens a vácuo em embalagens de aproximadamente 1 kg. O produto não deverá apresentar superfície úmida, pegajosa, exsudato ou partes flácidas ou de consistência anormal, com indícios de fermentação pútrida. Deve apresentar as suas características organolépticas preservadas. Embalada a vácuo, acondicionamento em embalagem plástica atóxica, sem congelamento superficial ou água dentro da embalagem, sem qualquer sinal de recongelamento, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e carimbos oficiais de acordo com as Portarias do Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde, DIPOA nº 304 de 22/04/1996 e nº 145 de 22/04/1998, da resolução ANVISA nº 105 de 19/05/1999, selo do SIF, SIE ou SIM (a depender do âmbito da comercialização). A entrega deve ser feita na temperatura de –12º C. Validade de pelo menos cinco meses a partir da data de fabricação. **AMPLA CONCORRÊNCIA**	Kg	1.200	R\$21,00	R\$25.200,00
155	447705	Linguiça, tipo toscana, suína, crua e curada, resfriada. Tamanho: grossa em gomos. Embalada em plástico atóxico, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, marcas e carimbos oficiais, de acordo com as Portarias do Ministério da Agricultura e/ou do Ministério da Saúde. DIPOA nº 304 de 22/04/1996 e nº 145 de 22/04/1998, da resolução ANVISA nº 105 de 19/05/1999, selo do SIF, SIE ou SIM (a depender do âmbito da comercialização). Validade mínima: 90 dias a partir da data de fabricação. A entrega deve ser feita na temperatura de até 5º C.	Kg	4.000	R\$19,89	R\$79.560,00
156	447666	Carne defumada tipo corte: BACON TOUCINHO, animal: suíno, carne defumada. Apresentação: em mantas. Embalado a vácuo e conservado resfriado. Validade de pelo menos cinco meses a partir da data de fabricação. DEVIDAMENTE ROTULADO.	Kg	1.000	R\$23,97	R\$23.970,00
157	447702	Embutido linguiça calabresa, grossa, defumada, resfriada embalado a vácuo. ,contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e carimbos oficiais de acordo com as Portarias do Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde, DIPOA nº 304 de 22/04/1996 e nº 145 de 22/04/1998, da resolução ANVISA nº 105 de 19/05/1999, selo do SIF, SIE ou SIM (a depender do âmbito da comercialização). A entrega deve ser feita na temperatura de –12º C. Validade de pelo menos cinco meses a partir da data de fabricação.	Kg	1.000	R\$24,59	R\$24.590,00
158	447676	Carne defumada, tipo corte: lombo, tipo animal: suína, apresentação: peça inteira, estado de conservação: resfriado(a) embalado a vácuo. ,contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e carimbos oficiais de acordo com as Portarias do Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde, DIPOA nº 304 de 22/04/1996 e nº 145 de 22/04/1998, da resolução ANVISA nº 105 de 19/05/1999, selo do SIF, SIE ou SIM (a depender do âmbito da comercialização). A entrega deve ser feita na temperatura de –12º C. Validade de pelo menos cinco meses a partir da data de fabricação.	Kg	1.500	R\$28,92	R\$43.380,00
159	449182	Embutido, tipo: linguiça paio, tipo preparação: defumada, estado de conservação: resfriado(a) embalado a vácuo. ,contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e carimbos oficiais de acordo com as Portarias do Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde, DIPOA nº 304 de 22/04/1996 e nº 145 de 22/04/1998, da resolução ANVISA nº 105 de 19/05/1999, selo do SIF, SIE ou SIM (a depender do âmbito da comercialização). A entrega deve ser feita na temperatura de –12º C.Validade de pelo menos cinco meses a partir da data de fabricação.	Kg	1.000	R\$26,00	R\$26.000,00

160	447512	Carne suína in natura. Corte: COSTELINHA. Apresentação: CORTADA. congelado, embalado a vácuo, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e carimbos oficiais de acordo com as Portarias do Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde, DIPOA nº 304 de 22/04/1996 e nº 145 de 22/04/1998, da resolução ANVISA nº 105 de 19/05/1999, selo do SIF, SIE ou SIM (a depender do âmbito da comercialização). A entrega deve ser feita na temperatura de -12º C.Validade de pelo menos cinco meses a partir da data de fabricação. **COTA RESERVADA**	Kg	3.050	R\$26,19	R\$79.879,50
161	447512	Carne suína in natura. Corte: COSTELINHA. Apresentação: CORTADA. congelado, embalado a vácuo, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e carimbos oficiais de acordo com as Portarias do Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde, DIPOA nº 304 de 22/04/1996 e nº 145 de 22/04/1998, da resolução ANVISA nº 105 de 19/05/1999, selo do SIF, SIE ou SIM (a depender do âmbito da comercialização). A entrega deve ser feita na temperatura de -12º C.Validade de pelo menos cinco meses a partir da data de fabricação. **AMPLA CONCORRÊNCIA**	Kg	950	R\$26,19	R\$24.880,50
162	447733	Carne salgada tipo charque. Corte coxão mole. Apresentação em mantas. Estado de conservação seco salgada. embalado a vácuo, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e carimbos oficiais de acordo com as Portarias do Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde, DIPOA nº 304 de 22/04/1996 e nº 145 de 22/04/1998, da resolução ANVISA nº 105 de 19/05/1999, selo do SIF, SIE ou SIM (a depender do âmbito da comercialização). A entrega deve ser feita na temperatura de -12º Validade de pelo menos 9 meses a partir da data de fabricação.	Kg	1.000	R\$37,61	R\$37.610,00
163	467577	Ovo de galinha, grupo: branco, classe: a, tipo: jumbo. Unidade de fornecimento: bandejas com 30 unidades.	Bandejas com 30 unidades	1.500	R\$25,13	R\$37.695,00
164	445995	Leite Fluido Origem: De Vaca , Tipo: A , Teor Gordura: Integral, Processamento: Uht. Unidade de fornecimento embalagem tetrapack de 1 litro. **COTA RESERVADA**	Embalagem com 1,0l	13.070	R\$6,12	R\$79.988,40
165	445995	Leite Fluido Origem: De Vaca , Tipo: A , Teor Gordura: Integral, Processamento: Uht. Unidade de fornecimento embalagem tetrapack de 1 litro. **AMPLA CONCORRÊNCIA**	Embalagem com 1,0l	6.930	R\$6,12	R\$42.411,60
166	463831	Couve flor congelada em pacotes de 1,2kg com embalagem conforme legislação de rotulagem para alimentos.	Embalagem com 1,2 kg	1.000	R\$20,20	R\$20.200,00
167	464392	Goiaba tipo vermelha in natura de primeira qualidade livre de sujidades. Unidade de fornecimento: quilograma.	Kg	3.000	R\$16,55	R\$49.650,00
168	464405	Mamão tipo papaya in natura. Unidade de fornecimento: quilograma.	Kg	2.000	R\$10,26	R\$20.520,00
169	464436	Tangerina/mexerica tipo poucan in natura. Unidade de fornecimento: quilograma.	Kg	2.500	R\$6,99	R\$17.475,00
170	464401	Maçã fuji. Unidade de fornecimento: quilograma.	Kg	2.000	R\$7,94	R\$15.880,00
171	464425	Pera willians de primeira qualidade livre de sujidades. Unidade de fornecimento: quilograma.	Kg	2.000	R\$11,30	R\$22.600,00
172	463938	Alho in natura, descascado pronto para ser utilizado.	Kg	200	R\$24,85	R\$4.970,00
VALOR TOTAL ESTIMADO DA COMPRA R\$						R\$4.717.438,00

1.3. Muitas vezes o sistema (SIDEC) através do qual são lançados os produtos constantes neste Termo de Referência para disponibilizar inclusão da proposta por parte dos fornecedores não possui descrição compatível com as do produto a serem adquiridos e por isso são registrados utilizando-se sinônimos, genéricos ou similares. Deve ser considerada sempre a descrição completa dos produtos, constante neste Termo de Referência.

1.4. A Instituição não está obrigada a firmar as contratações de todos os itens licitados ou de toda quantidade solicitada em cada item.

1.5. A Cotação de preços unitários e totais deve estar em moeda nacional, em algarismo e por extenso, com no máximo 02 casas decimais após a vírgula (ex. R\$ 0,01), observando-se as especificações necessárias indicadas no Anexo I, presumindo-se estarem inclusos os encargos que incidem ou venham a incidir sobre o objeto licitado, incluindo todas as despesas que influam no custo, tais como: impostos, taxas, transportes, entrega no local, seguros, encargos fiscais e todos os ônus diretos.

1.6. Serão aceitos somente itens que tenham sua descrição completa. Descrição incompleta será entendida como em desacordo com o solicitado.

1.7. O Pregoeiro poderá solicitar que o licitante classificado em primeiro lugar apresente amostra, sob pena de não aceitação da proposta, no local a ser indicado e dentro de 05 (cinco) dias úteis contados da solicitação.

- 1.7.1. Serão solicitadas amostras de todos os itens que não for possível comprovar as informações necessárias através de ficha técnica, internet ou outro meio digital.
- 1.7.2. Será avaliado: cumprimento das legislações de rotulagem de alimentos, sendo: RDC727 de 2022, RDC 459 de 2020 e IN75 de 2020.
- 1.7.3. Todas as amostras deverão apresentar informações obrigatórias de rotulagem em espaço adequada a legislação, letras conforme legislação e distribuição no rótulo conforme legislações citadas no subitem 1.7.2.
- 1.7.4. As amostras poderão ser entregues no Setor de Compras, Contratos e Convênios no IFSULDEMINAS-CAMPUS MUZAMBINHO situado na Estrada de Muzambinho KM 35 – Bairro Morro Preto, Muzambinho – MG, CEP: 37.890-000, de segunda a sexta-feira das 07:00 às 11:00 e das 13:00 às 17:00, sendo que a empresa assume total responsabilidade pelo envio e por eventual atraso na entrega;
- 1.7.5. A fim de não ocorrer desclassificações indevidas, de amostras enviadas pelos correios ou transportadoras, solicita-se o envio do protocolo de rastreamento, para o e-mail (compras@muz.ifsuldeminas.edu.br), permitindo que este órgão acompanhe o status da entrega da amostra, garantindo a segurança do transporte e possibilitando o cumprimento dos prazos estabelecidos no edital.
- 1.7.6. Os resultados das avaliações das amostras serão divulgados por meio de mensagem via sistema;
- 1.7.7. Se a(s) amostra(s) apresentada(s) pelo primeiro classificado não for(em) aceita(s), será analisada a aceitabilidade da proposta ou lance ofertado pelo segundo classificado. Seguir-se-á com a verificação da(s) amostra(s) e, assim, sucessivamente, até a verificação de uma que atenda às especificações constantes neste Termo de Referência.
- 1.7.8. Após a divulgação do resultado final do certame, as amostras entregues deverão ser recolhidas pelos fornecedores no prazo de 05 (cinco) dias úteis, após o qual poderão ser descartadas pela Administração, sem direito a ressarcimento.

2. JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO

2.1. Quais os motivos que geraram a necessidade da aquisição ou contratação?

Atendimento aos discentes durante o período letivo de 2023 e início de 2024 com o fornecimento de refeições que estejam de acordo com o determinado na Resolução 06 de 2020. atendimento a eventos internos e outras providencias.

2.2. Quais os objetivos, metas e benefícios a serem atendidos?

Garantir uma alimentação nutricionalmente balanceada com o fornecimento de alimentos em quantidades e variedades adequadas buscando atender as determinações legais.

2.3. Justifique os quantitativos solicitados?

Quantidade necessária para atender a demanda de alunos e de refeições oferecidas durante o período letivo de 2023 e início de 2024.

2.4. Quais os impactos do não atendimento?

A impossibilidade da oferta de refeições e consequentemente o não cumprimento da lei 11497 de 2009 e resolução 06 de 2020 dentre outras.

2.5. Foi considerado aspectos sustentáveis na solicitação? Quais?

Sim, todos produtos com a possibilidade de se adquirir orgânicos forma solicitados minimizando os impactos ambientais.

3. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO

- 3.1 A descrição da solução como um todo, encontra-se pormenorizada em tópico específico do Estudo Técnico Preliminar, anexo a esse processo licitatório.

4. CLASSIFICAÇÃO DOS BENS COMUNS

- 4.1 A natureza do objeto a ser contratado é comum nos termos do parágrafo único, do Art. 1º da Lei 10.520, de 2002.

5. ENTREGA E CRITÉRIOS DE ACEITAÇÃO DO OBJETO

5.1 O prazo de entrega dos gêneros alimentícios são de:

- 5.1.1. 07 (sete) dias para os itens 25, 39, 163, 167, 168, 169, 170, 171 e 172;
- 5.1.2. 15 (quinze) dias para os itens de 129 a 144 e 147 a 162;
- 5.1.3. e de 30 (trinta) dias para demais itens;
- 5.1.3. Contados do a partir do recebimento da **nota de empenho**, conforme quantidades estipuladas no empenho, no seguinte endereço IFSULDEMINAS-CAMPUS MUZAMBINHO situado na Estrada de Muzambinho KM 35 – Bairro Morro Preto, Muzambinho– MG, CEP: 37.890-000;

- 5.2 Os gêneros alimentícios serão recebidos provisoriamente no prazo de 10 (dez) dias, a partir da entrega, pelo(a) responsável

pelo acompanhamento e fiscalização, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações constantes neste Termo de Referência e na proposta.

5.3 Os gêneros alimentícios poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em desacordo com as especificações constantes neste Termo de Referência e na proposta, devendo ser substituídos no prazo de 10 (dez) dias, a contar da notificação da contratada, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.

5.4 Os gêneros alimentícios serão recebidos definitivamente no prazo de 03 (três) dias, contados do recebimento provisório, após a verificação da qualidade e quantidade do material e consequente aceitação mediante termo circunstanciado.

5.4.1 Na hipótese de a verificação a que se refere o subitem anterior não ser procedida dentro do prazo fixado, reputar-se-á como realizada, consumando-se o recebimento definitivo no dia do esgotamento do prazo.

5.5 O recebimento provisório ou definitivo do objeto não exclui a responsabilidade da contratada pelos prejuízos resultantes da incorreta execução do contrato.

5.6 Os gêneros alimentícios relacionados neste termo de referência, deverão entregues e armazenados, por conta da empresa contratada, no local indicado pelo responsável do recebimento provisório.

5.6.1 Todos os custos com equipamentos, mão de obra e outros que se fizerem necessários para a descarga dos materiais e insumos no local determinado pelo responsável técnico, correrão por conta da empresa contratada.

5.6.2. Todos gêneros alimentícios deverão ser transportados e acondicionados em veículos adequados e que atendam as normas de segurança alimentar, e os itens de 129 a 144 e 147 a 162 deverão ser transportados em veículos destinados ao transporte de acordo com a Resolução SES/MG N° 6458, de 05 de novembro de 2018, que estabelece os requisitos mínimos de boas práticas de armazenamento, distribuição e transporte de alimentos, bebidas, incluindo as bebidas e água para consumo humano, embalagens destinadas a entrar em contato direto com o alimento, matérias-primas alimentares, aditivos alimentares e coadjuvantes de tecnologia, no âmbito do Estado de Minas Gerais, com ênfase em seu anexo II.

5.6.3. O prazo de validade dos gêneros alimentícios deverão ser de no mínimo 80% do prazo vigente.

6. OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

6.1. São obrigações da Contratante:

6.1.1 receber o objeto no prazo e condições estabelecidas no Edital e seus anexos;

6.1.2. efetuar o pagamento à Contratada no valor correspondente ao fornecimento do objeto, no prazo e forma estabelecidos no Edital e seus anexos;

6.1.3. acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obrigações da Contratada, através de comissão/servidor especialmente designado;

6.1.4 comunicar à Contratada, por escrito, sobre imperfeições, falhas ou irregularidades verificadas no objeto fornecido, para que seja substituído, reparado ou corrigido;

6.1.5 verificar minuciosamente, no prazo fixado, a conformidade dos bens recebidos provisoriamente com as especificações constantes do Edital e da proposta, para fins de aceitação e recebimento definitivo;

6.2 A Administração não responderá por quaisquer compromissos assumidos pela Contratada com terceiros, ainda que vinculados à execução do presente Termo de Contrato, bem como por qualquer dano causado a terceiros em decorrência de ato da Contratada, de seus empregados, prepostos ou subordinados.

7. OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

7.1 A Contratada deve cumprir todas as obrigações constantes no Edital, seus anexos e sua proposta, assumindo como exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita execução do objeto e, ainda:

7.1.1. efetuar a entrega do objeto em perfeitas condições, conforme especificações, prazo e local constantes no Termo de Referência e seus anexos, acompanhado da respectiva nota fiscal, na qual constarão as indicações referentes a: marca, fabricante, modelo, procedência e prazo de garantia ou validade;

7.1.2. responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes do objeto, de acordo com os artigos 12, 13 e 17 a 27, do Código de Defesa do Consumidor (Lei nº 8.078, de 1990);

7.1.3. substituir, reparar ou corrigir, às suas expensas, no prazo fixado neste Termo de Referência, o objeto com avarias ou defeitos;

7.1.4. comunicar à Contratante, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas que antecede a data da entrega, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida comprovação;

7.1.5. manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação;

7.1.6. indicar preposto para representá-la durante a execução do contrato.

8. DA SUBCONTRATAÇÃO

8.1 Não será admitida a subcontratação do objeto licitatório.

9. DA ALTERAÇÃO SUBJETIVA

9.1 É admissível a fusão, cisão ou incorporação da contratada com/em outra pessoa jurídica, desde que sejam observados pela nova pessoa jurídica todos os requisitos de habilitação exigidos na licitação original; sejam mantidas as demais cláusulas e condições do contrato; não haja prejuízo à execução do objeto pactuado e haja a anuência expressa da Administração à continuidade do contrato.

10. DO PAGAMENTO

10.1 O pagamento será realizado no prazo máximo de até 30 (trinta) dias, contados a partir do recebimento da Nota Fiscal ou Fatura, através de ordem bancária, para crédito em banco, agência e conta corrente indicados pelo contratado.

10.1.1 Os pagamentos decorrentes de despesas cujos valores não ultrapassem o limite de que trata o inciso II do art. 24 da Lei 8.666, de 1993, deverão ser efetuados no prazo de até 5 (cinco) dias úteis, contados da data da apresentação da Nota Fiscal, nos termos do art. 5º, § 3º, da Lei nº 8.666, de 1993.

10.2 Considera-se ocorrido o recebimento da nota fiscal ou fatura no momento em que o órgão contratante atestar a execução do objeto do contrato.

10.3 A Nota Fiscal ou Fatura deverá ser obrigatoriamente acompanhada da comprovação da regularidade fiscal, constatada por meio de consulta on-line ao SICAF ou, na impossibilidade de acesso ao referido Sistema, mediante consulta aos sítios eletrônicos oficiais ou à documentação mencionada no art. 29 da Lei nº 8.666, de 1993.

10.3.1 Constatando-se, junto ao SICAF, a situação de irregularidade do fornecedor contratado, deverão ser tomadas as providências previstas no do art. 31 da Instrução Normativa nº 3, de 26 de abril de 2018.

10.4 Havendo erro na apresentação da Nota Fiscal ou dos documentos pertinentes à contratação, ou, ainda, circunstância que impeça a liquidação da despesa, como, por exemplo, obrigação financeira pendente, decorrente de penalidade imposta ou inadimplência, o pagamento ficará sobrestado até que a Contratada providencie as medidas saneadoras. Nesta hipótese, o prazo para pagamento iniciar-se-á após a comprovação da regularização da situação, não acarretando qualquer ônus para a Contratante.

10.5 Será considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem bancária para pagamento.

10.6 Antes de cada pagamento à contratada, será realizada consulta ao SICAF para verificar a manutenção das condições de habilitação exigidas no edital.

10.7 Constatando-se, junto ao SICAF, a situação de irregularidade da contratada, será providenciada sua notificação, por escrito, para que, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, regularize sua situação ou, no mesmo prazo, apresente sua defesa. O prazo poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, a critério da contratante.

10.8 Previamente à emissão de nota de empenho e a cada pagamento, a Administração deverá realizar consulta ao SICAF para identificar possível suspensão temporária de participação em licitação, no âmbito do órgão ou entidade, proibição de contratar com o Poder Público, bem como ocorrências impeditivas indiretas, observado o disposto no art. 29, da Instrução Normativa nº 3, de 26 de abril de 2018.

10.9 Não havendo regularização ou sendo a defesa considerada improcedente, a contratante deverá comunicar aos órgãos responsáveis pela fiscalização da regularidade fiscal quanto à inadimplência da contratada, bem como quanto à existência de pagamento a ser efetuado, para que sejam acionados os meios pertinentes e necessários para garantir o recebimento de seus créditos.

10.10 Persistindo a irregularidade, a contratante deverá adotar as medidas necessárias à rescisão contratual nos autos do processo administrativo correspondente, assegurada à contratada a ampla defesa.

10.11 Havendo a efetiva execução do objeto, os pagamentos serão realizados normalmente, até que se decida pela rescisão do contrato, caso a contratada não regularize sua situação junto ao SICAF.

10.11.1. Será rescindido o contrato em execução com a contratada inadimplente no SICAF, salvo por motivo de economicidade, segurança nacional ou outro de interesse público de alta relevância, devidamente justificado, em qualquer caso, pela máxima autoridade da contratante.

10.12 Quando do pagamento, será efetuada a retenção tributária prevista na legislação aplicável.

10.12.1 A Contratada regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da Lei Complementar nº 123, de 2006, não sofrerá a retenção tributária quanto aos impostos e contribuições abrangidos por aquele regime. No entanto, o pagamento ficará condicionado à apresentação de comprovação, por meio de documento oficial, de que faz jus ao tratamento tributário favorecido previsto na referida Lei Complementar.

10.13 Nos casos de eventuais atrasos de pagamento, desde que a Contratada não tenha concorrido, de alguma forma, para tanto, fica convencionado que a taxa de compensação financeira devida pela Contratante, entre a data do vencimento e o efetivo adimplemento da parcela, é calculada mediante a aplicação da seguinte fórmula:

EM = I x N x VP, sendo:

EM = Encargos moratórios;

N = Número de dias entre a data prevista para o pagamento e a do efetivo pagamento;

VP = Valor da parcela a ser paga.

I = Índice de compensação financeira = 0,00016438, assim apurado:

$$I = (TX) \quad I = \frac{(6 / 100)}{365} \quad I = 0,00016438$$

TX = Percentual da taxa anual = 6%

11. DO REAJUSTE

- 11.1 Os preços são fixos e irremovíveis no prazo de um ano contado da data limite para a apresentação das propostas.
- 11.1.1 Dentro do prazo de vigência do contrato e mediante solicitação da contratada, os preços contratados poderão sofrer reajuste após o interregno de um ano, aplicando-se o índice IPCA exclusivamente para as obrigações iniciadas e concluídas após a ocorrência da anualidade.
- 11.2 Nos reajustes subsequentes ao primeiro, o interregno mínimo de um ano será contado a partir dos efeitos financeiros do último reajuste.
- 11.3 No caso de atraso ou não divulgação do índice de reajustamento, o CONTRATANTE pagará à CONTRATADA a importância calculada pela última variação conhecida, liquidando a diferença correspondente tão logo seja divulgado o índice definitivo. Fica a CONTRATADA obrigada a apresentar memória de cálculo referente ao reajustamento de preços do valor remanescente, sempre que este ocorrer.
- 11.4 Nas aferições finais, o índice utilizado para reajuste será, obrigatoriamente, o definitivo.
- 11.5 Caso o índice estabelecido para reajustamento venha a ser extinto ou de qualquer forma não possa mais ser utilizado, será adotado, em substituição, o que vier a ser determinado pela legislação então em vigor.
- 11.6 Na ausência de previsão legal quanto ao índice substituto, as partes elegerão novo índice oficial, para reajustamento do preço do valor remanescente, por meio de termo aditivo.
- 11.7 O reajuste será realizado por apostilamento.

12. DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

- 12.1 Comete infração administrativa nos termos da Lei nº 10.520, de 2002, a Contratada que:
- 12.1.1 cometer fraude fiscal;
- 12.1.2 comportar-se de modo inidôneo;
- 12.1.3 falhar ou fraudar na execução do contrato;
- 12.1.4 ensejar o retardamento da execução do objeto;
- 12.1.5 inexecutar total ou parcialmente qualquer das obrigações assumidas em decorrência da contratação;
- 12.2 Pela inexecução total ou parcial do objeto deste contrato, a Administração pode aplicar à CONTRATADA as seguintes sanções:
- 12.2.1 Advertência, por faltas leves, assim entendidas aquelas que não acarretem prejuízos significativos para a Contratante;
- 12.2.2 multa moratória de 5% (cinco por cento) por dia de atraso injustificado sobre o valor da parcela inadimplida, até o limite de 30 (trinta) dias;
- 12.2.3. suspensão de licitar e impedimento de contratar com o órgão, entidade ou unidade administrativa pela qual a Administração Pública opera e atua concretamente, pelo prazo de até dois anos;
- 12.2.4 impedimento de licitar e contratar com órgãos e entidades da União com o consequente descredenciamento no SICAF pelo prazo de até cinco anos;
- 12.2.4.1 A Sanção de impedimento de licitar e contratar prevista neste subitem também é aplicável em quaisquer das hipóteses previstas como infração administrativa no subitem 13.1 deste Termo de Referência.
- 12.2.5 declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, que será concedida sempre que a Contratada ressarcir a Contratante pelos prejuízos causados;
- 12.3 As sanções previstas nos subitens 12.2.1, 12.2.5, 12.2.6 e 12.2.7 poderão ser aplicadas à CONTRATADA juntamente com as de multa, descontando-a dos pagamentos a serem efetuados.
- 12.4 Também ficam sujeitas às penalidades do art. 87, III e IV da Lei nº 8.666, de 1993, as empresas ou profissionais que:
- 12.4.1 demonstrem não possuir idoneidade para contratar com a Administração em virtude de atos ilícitos praticados.
- 12.4.2 tenham praticado atos ilícitos visando a frustrar os objetivos da licitação;
- 12.4.3 tenham sofrido condenação definitiva por praticar, por meio dolosos, fraude fiscal no recolhimento de quaisquer tributos;
- 12.5 A aplicação de qualquer das penalidades previstas realizar-se-á em processo administrativo que assegurará o contraditório e a ampla defesa à Contratada, observando-se o procedimento previsto na Lei nº 8.666, de 1993, e subsidiariamente a Lei nº 9.784, de 1999.
- 12.6 As multas devidas e/ou prejuízos causados à Contratante serão deduzidos dos valores a serem pagos, ou recolhidos em favor da União, ou deduzidos da garantia, ou ainda, quando for o caso, serão inscritos na Dívida Ativa da União e cobrados judicialmente.

- 12.6.1 Caso a Contratante determine, a multa deverá ser recolhida no prazo máximo de 30 (trinta) dias, a contar da data do recebimento da comunicação enviada pela autoridade competente.
- 12.7 Caso o valor da multa não seja suficiente para cobrir os prejuízos causados pela conduta do licitante, a União ou Entidade poderá cobrar o valor remanescente judicialmente, conforme artigo 419 do Código Civil.
- 12.8 A autoridade competente, na aplicação das sanções, levará em consideração a gravidade da conduta do infrator, o caráter educativo da pena, bem como o dano causado à Administração, observado o princípio da proporcionalidade.
- 12.9 Se, durante o processo de aplicação de penalidade, se houver indícios de prática de infração administrativa tipificada pela Lei nº 12.846, de 1º de agosto de 2013, como ato lesivo à administração pública nacional ou estrangeira, cópias do processo administrativo necessárias à apuração da responsabilidade da empresa deverão ser remetidas à autoridade competente, com despacho fundamentado, para ciência e decisão sobre a eventual instauração de investigação preliminar ou Processo Administrativo de Responsabilização - PAR.
- 12.10 A apuração e o julgamento das demais infrações administrativas não consideradas como ato lesivo à Administração Pública nacional ou estrangeira nos termos da Lei nº 12.846, de 1º de agosto de 2013, seguirão seu rito normal na unidade administrativa.
- 12.11 O processamento do PAR não interfere no seguimento regular dos processos administrativos específicos para apuração da ocorrência de danos e prejuízos à Administração Pública Federal resultantes de ato lesivo cometido por pessoa jurídica, com ou sem a participação de agente público.
- 12.12 As penalidades serão obrigatoriamente registradas no SICAF.

13. ESTIMA DE PREÇOS E PREÇOS REFERENCIAIS

- 13.1 Está estimado o custo total de **R\$ 4.717.438,000 (QUATRO MILHÕES, SETECENTOS E DEZESSETE MIL, QUATROCENTOS E TRINTA E OITO REAIS)**.
- 13.2 O custo estimado foi apurado a partir de mapa de preços constante do processo administrativo, elaborado com base em orçamentos recebidos de empresas especializadas, em pesquisas de mercado e mediante consulta ao Painel de Preços do Governo Federal, conforme o caso.

14. ELABORAÇÃO DO TERMO DE REFERÊNCIA

- 14.1 O presente Termo de Referência foi elaborado pelo Setor de Nutrição e Alimentação, auxiliado pelo “Setor de Compras, Contratos e Convênios”, estando em consonância com as disposições legais e normativas aplicáveis e com o interesse e a conveniência da Administração, sendo submetido à consideração e aprovação das autoridades competentes.

Muzambinho – MG, 22 de junho de 2023.

Zélia Dias de Souza

Diretora de Administração e Planejamento

Renato Aparecido de Souza
Diretor-geral

Documento assinado eletronicamente por:

- Zelia Dias de Souza, DIRETOR(A) - CD3 - MUZ - MUZ-DAP, em 22/06/2023 17:14:14.
- Renato Aparecido de Souza, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - MUZ, em 23/06/2023 14:10:31.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 22/06/2023. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse <https://suap.ifsuldeminas.edu.br/autenticar-documento/> e forneça os dados abaixo:

Código Verificador: 362965

Código de Autenticação: a3a4715484



Documento eletrônico gerado pelo SUAP (<https://suap.ifsuldeminas.edu.br>)
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais